
 

Hotărârea nr. 3  din  28.01.2026  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 3 din 28.01.2026 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 28.01.2026, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă raportul de evaluare internă al Universității din Craiova, în vederea 

evaluării externe instituționale pentru menținerea acreditării și demararea procedurii de evaluare 

externă  periodică instituțională de către ARACIS. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 2. Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 

al Comisiei de etica universitară a Universității din Craiova, conform Ordinului nr. 6882/2025 

pentru modificarea şi completarea Regulamentului cadru privind organizarea şi funcționarea 

comisiilor de etică universitară, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 6.869/2024. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru introducerea în domeniul de studii 

universitare de masterat acreditat Chimie, fără modificarea numărului maxim de studenţi ce pot 

fi școlarizați, stabilit de ARACIS pentru domeniul Chimie, a programului nou de studii 

universitare de masterat profesional Advanced Chemistry, forma de învățământ cu frecvență, 120 

de credite transferabile, locația geografică Craiova, cu predare în limba engleză, la propunerea 

Facultății de Științe, în conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității 

educației in învățământul superior, aprobate prin HG 962/2024 şi în baza Ghidului pentru 

desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității in vederea autorizării de funcționare 

provizorie, acreditării sau menținerii acreditării unui domeniu de studii universitare de masterat. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 
Art. 4. Se aprobă propunerile de noi tarife pentru activitățile didactice efectuate în regim de 

plata cu ora, pentru semestrul al doilea al anului universitar 2025-2026, așa cum au fost aprobate de 

Consiliile facultăților şi de Consiliul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 262D/26.01.2026 privind 

propunerea tarifului pentru activitățile didactice efectuate în regim de plata cu ora, pentru semestrul 

al doilea al anului universitar 2025-2026, conform hotărârii CSUD-UCV din ședința din data de 26 

ianuarie 2026. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


 

Hotărârea nr. 3  din  28.01.2026  2 
 

Art. 6. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 38/22.01.2026 privind desfășurarea de 

activități didactice în regim de plata cu ora la Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova, 

în semestrul al II-lea, an universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la Departamentul 

Horticultură - Știința Alimentului, Facultatea de Horticultură, Universitatea din Craiova. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 
Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 19/DRI/20.01.2026 privind 

suplimentarea cu 20 de locuri a numărului de locuri de cazare rezervate studenților și cercetătorilor 

străini proveniți de la universități partenere, care vor efectua mobilități de scurtă durată (unul sau 

două semestre) la Universitatea din Craiova, în anul universitar 2025-2026, deoarece a crescut 

numărul de mobilități internaționale care se vor desfășura în cadrul programelor Erasmus+, Eugen 

Ionescu, precum şi în baza acordurilor de colaborare interinstituțională, în special pe durata celui 

de-al doilea semestru al anului universitar 2025-2026. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 136/19.01.2026 privind  asigurarea 

unui număr de 19 locuri în Căminul nr. 10, pentru studenții străini participanți la activitățile cu 

prezență fizică, în perioada 17-23 mai 2026, în cadrul unui proiect Erasmus+ desfășurat la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport - Departamentul Kinetoterapie şi medicină sportivă. Costurile 

de cazare vor fi suportate de studenții străini. 

 

Art. 9. Se aprobă încheierea unui Parteneriat educational „Educaţie prin sport” între 

Universitatea din Craiova - Facultatea de Educație Fizică și Sport, Colegiul Național „Elena Cuza” 

și Colegiul Național „Carol I”, având ca scop promovarea educației prin activități fizice și sportive, 

ca mijloc de formare integrală a tinerilor - din perspectivă fizică, intelectuală și socială - prin 

colaborarea dintre mediul universitar şi cel preuniversitar. 

 

Art. 10. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 176/22.01.2026, 161/21.01.2026 și 

214/28.01.2026 privind eliberarea unor duplicate pentru diplome de licență, a altei foi matricole 

pentru o diplomă de inginer și refacerea unei diplome de licență.. 
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 7/22.01.2026 privind acordarea unui 

împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata contribuțiilor 

salariilor membrilor echipei, pentru perioada 01.01.2026 - 31.03.2026, pentru buna implementare a 

proiectului „Metode Generative de Inteligență Artificială pentru Vizită Interactivă la Muzeu 

(Generative AI for Museum Visitor Engagement - GAME)”. Sumele solicitate vor fi restituite atunci 

când Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării si 

Inovării (UEFISCDI) va plăti avansul ce reprezintă 90% din valoarea proiectului pe 2026. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6/22.01.2026 privind acordarea unui 

împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata contribuțiilor 

salariilor membrilor echipei, pentru perioada 01.01.2026 - 31.03.2026, pentru buna implementare a 

proiectului „COFUND­CETP, nr. 40 din 01/03/2024, Creșterea controlului şi eficienței în sistemele 

regionale de energie prin senzori cuantici şi învățare automată (Increasing control and efficiency in 

regional energy systems using quantum sensors and machine learning - QuantumIRES),”. Sumele 

solicitate vor fi restituite atunci când Unitatea Executivă pentru Finanţarea Învățământului Superior, 

a Cercetării, Dezvoltării si Inovării (UEFISCDI) va plăti avansul ce reprezintă 90% din valoarea 

proiectului pe 2026. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 127/26.01.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata contribuțiilor 

salariilor membrilor echipei pentru luna ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului 

„Nonlinear Differential Systems in Applied Sciences”. Sumele solicitate vor fi restituite 

Universității din Craiova în momentul rambursării cererii depuse pentru trimestrul 1/2026. 

 



 

Hotărârea nr. 3  din  28.01.2026  3 
 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 128/26.01.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata contribuțiilor 

salariilor membrilor echipei pentru luna ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului „Noi 

capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul 

Universității din Craiova”. Sumele solicitate vor fi restituite Universității din Craiova în momentul 

rambursării cererii depuse pentru trimestrul 1/2026. 
 

Art. 15. Se aprobă Procedura de selecție a partenerilor Universității din Craiova în vederea 

inițierii unei colaborări privind implementarea proiectelor în cadrul Programului Tranziție Justă 

(PTJ) 2026 - Acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și antreprenorialului", Componenta „Sprijin 

pentru înființarea de întreprinderi sociale”. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1/26.01.2026 privind deplasarea, cu 

microbuzul Universității din Craiova, a unui număr de 20 de angajați ai Universității din Craiova, 

membri ai sindicatelor afiliate la Uniunea Sindicatelor Universitare din Universitatea din Craiova, 

în vederea participării la acțiunile sindicale organizate în data de 04 februarie 2026, în București. 

Toate cheltuielile cu transportul vor fi asigurate de către Uniunea Sindicatelor Universitare din 

Universitatea din Craiova. 
 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 193/26.01.2026 privind prelungirea 

contractului de comodat pentru o perioadă de 1 an, contract ce are ca obiect sala 3.4 din incinta 

Facultății de Drept, situată în Calea București nr.107 D, pentru sediu al Asociației Studenților la 

Drept din Universitatea din Craiova. 

 

Art. 18. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 20 / 27.01.2026 privind acordarea a 30 

de zile lucrătoare de concediu fără plată, începând cu data de 01 februarie 2026, în conformitate cu 

prevederile art. 65 alin.(2) din Contractul Colectiv de Muncă, pentru un angajat al Universității din 

Craiova, inginer la Facultatea de Mecanică, departamentul Autovehicule, Transporturi și Inginerie 

Industrială. 
 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 135/27.01.2026 privind aprobarea 

propunerilor de componentă pentru comisiile de evaluare și soluționare a contestațiilor, precum și 

aprobarea calendarului selecției și a grilei de evaluare, ca documente operaționale de aplicare a 

Procedurii de selecție a partenerilor în cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2026 - Acțiunea 

„Dezvoltarea întreprinderilor și antreprenorialului", Componenta ,,Sprijin pentru înființarea de 

întreprinderi sociale”. 
 
Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 182/23.01.2026 privind înscrierea a 

șase absolvenți ai Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, de la studii universitare de 

master cu durata de 2 ani, care au absolvit specializări acreditate ce nu mai funcționează în prezent, 

la examenul de finalizare a studiilor în sesiunile iulie/septembrie 2026. 
 
Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 180/23.01.2026 privind susținerea 

examenului de finalizare studii de licență, în anul universitar 2025-2026, pentru o absolventă a 

Facultății de Științe Economice, Universitatea din Craiova, promoția 2002, specializarea Finanțe şi 

Asigurări, învățământ de zi. 
 

Art. 22. Se aprobă suplimentarea listei cadrelor didactice asociate cu două persoane și 

propunerile de acoperire a activităților didactice  desfășurate în regim plata cu ora,  aferente 

posturilor didactice vacante,  în semestrul al II-lea, anul universitar 2025-2026. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. Nu se aprobă menținerea în activitate, după împlinirea vârstei de 

pensionare,  până la data de 30.09.2026 a celor două cadre didactice, conform  hotărârii din ședința 

Consiliului Facultății de Agronomie din data de 26.01.2026. 




